
Pověsti

 z 

Havlíčkova Brodu



Brodský Hnát



POVĚSTI O SMRTI 
NĚMECKO – BRODSKÉ

Na náměstí před radnicí lze
spatřit při bití hodin kostlivce,
který zvoní zvonkem, jejž drží v
ruce a při každém úderu hodin
kostlivá svá ústa otvírá a zavírá,
jak by hodiny počítala. O původu
jejím se vypráví tato pověst
Po porážce vojska Zikmundova u
Německého Brodu zůstalo město
pusté a prázdné. Jen zvolna se
vracel život do města.



Když město začalo vzkvétati, hlavně
díky pomocí pánů Trčků z Lípy a
získalo stará privilegia, začali jim
závidět sousedé. Zejména pak Němci
z hornické Jihlavy, hleděli Brodským
co nejvíce škodit. I umínili si prý Brod
zničit lstí nebo mocí. Jihlavané uplatili
hlásného v Dolní bráně, který se
jmenoval Hnát. Hnát jim slíbil, že v
noční době je vpustí do města
bránou, aniž by měšťany varoval
zvonem. Zrada však byla
zpozorována a Hnát byl svržen do
příkopu a ukamenován. Jeho kostra
byla vyzvednuta a složena. V levou
ruku mu byl dán zvonek, jímž zrádce
po smrti zvoniti musí.



Brodský Koudela



O KOUDELOVI, MISTRU
PEKAŘSKÉM

Na brodském náměstí stojí úhledná
kašna, která se pojí k této pověsti.
Za starých časů vydal magistrát
brodský přísný výnos, jímž

zakázáno bylo péci pečivo pod
určitou míru. Kdo se provinil, byl
ponořen do chladivých vln řeky
Sázavy. Kdo vícekrát se proviní,
tak v řece bude utopen. Pekař
mistr Koudela byl nepoučitelný a
neustále okrádal měšťané o
správnou míru pečiva. 



 Když se sešli radní a konšelé, tak
zazněl neobvyklý rozsudek- Mistr
Koudela se odsuzuje k smrti
utopením, za pečení malých
housek a pečiva.Pekař se zalekl a
prosil o milost, ale radní už ho
nechtěli poslouchat. Když však
přišla prosit i paní mistrová, tak
se slitovali a pekař musel slíbit, že
už nikdy nebude šidit a z peněz,
kterých nabyl děláním menších
rohlíků postavil dotyčnou kašnu.
Od té doby se brodské kašně říká
Koudelova.




